Дело № 1-422/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 28 июля 2021 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя зампрокурора Гагаринского района ФИО1

подсудимой ФИО2

адвоката Скубрий А.В., представившего удостоверение № 406 и ордер №н 25405,

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, со средне-специальным образованием, незамужем, не работающей, зарегистрированной в 

<

адрес>, а фактически проживающей в 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час по 18 час 35 минут, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в районе ул. Репина и ул. Гагарина в г. Севастополе, нашла банковскую карту ПАО «РНКБ» №, выданную на имя Потерпевший №1 для совершения операций с использованием банковского расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе №263 ПАО «РНКБ» (БИК 043510607, ИНН 

<

***>), расположенном по адресу: 

<

...>, в валюте Российской Федерации, и предполагая, что на счету вышеуказанной банковской карты находятся денежные средства, при этом зная, что для осуществления оплаты покупок через мобильное приложение международного интернет-магазина «Wildberries», с использованием указанной банковской карты, ввод пароля не требуется, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО3, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь квартире расположенной но адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi redmi note 7», осуществила с использованием мобильного приложения международного интернет-магазина «Wildberries» покупки в сумме 1171 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi redmi note 7», осуществила с использованием мобильного приложения международного интернет-магазина «Wildberries» покупки в сумме 2574 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО5 К).А., действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi redmi note 7», осуществила с использованием мобильного приложения международного интернет-магазина «Wildberries» покупки в сумме 9545 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь кваргире расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi redmi note 7», осуществила с использованием мобильного приложения международного интернет-магазина «Wildberries» покупки в сумме 1618 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстными мотивами и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi redmi note 7», осуществила с использованием мобильного приложения международного интернет-магазина «Wildberries» покупки в сумме 4094 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО2, действуя с единым умыслом на совершение продолжаемого преступления, в период времени с в 18 часов 35 минут по 19 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 19002 рубля 00 копеек, с банковского расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО) «РНКБ», чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 19002 рубля 00 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью и подтвердила обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда.

Кроме полного признания своей вины подсудимой ФИО2, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая Потерпевший №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что в банке РНКБ на её имя открыт расчетный счет №, к данному счету привязана кредитная карта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов она находилась на улице Репина в Гагаринском районе г. Севастополя и вышеуказанная карта была при ней, проследовав от улицы Репина к месту проживания никаких покупок кредитной картой она не совершала, в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ находилась по месту проживания, после чего обнаружила отсутствие вышеуказанной карты. Зайдя в онлайн- банк «РНКБ» банка она увидела, что с помощью карты совершены покупки на сайте «Wilberries», в 5 транзакций на общую сумму 19002 рубля, после чего она через онлайн- банк заблокировала свою банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в операционный офис банка «РНКБ», где получила выписку по счёту, таким образом считает, что данную карту утеряла по пути домой ДД.ММ.ГГГГ с ул. Репина до ул. Гагарина. Желает привлечь к ответственности лицо, совершившее незаконные действия с денежными средствами на её банковском счете. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 19002 рублей, который для нее является значительным. Пояснила, что после обращения и написания заявления в офисе банка «РНКБ» ей было написано заявление и возвраще0ны на счёт похищенные денежные средства. / л.д. 28-33, 36-37/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, осмотрено помещение квартиры ФИО5 К).А., расположенной по адресу: 

<

адрес>., у которой изъят мобильный телефон «Redmi note 7» imeil: №; imei2 №, сим-карта «волна» №. / л.д. 72-74/.

Протокол осмотра данного телефона, на оборотной стороне телефона присутствует imeil: №; imei2 №: в корпусе синего цвета, на рабочем столе присутствует иконка мобильного приложения «Wildberries» при попытке входа в мобильное приложение обнаружена ошибка, связанная с отсутствием интернета. Также, в ходе проведения осмотра подозреваемая ФИО2 пояснила, что вышеописанный мобильный телефон принадлежит ей, и что ДД.ММ.ГГГГ она с помощью мобильного приложения «Wildberries», установленного на данном телефоне, зайдя в свой личный кабинет, ввела данные найденной ей карты, принадлежащей потерпевшей, и осуществила с помощью данной карты банка «РНКБ» покупки в личных целях. / л.д. 75-79/. Данный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела.

Протоколом осмотра CD-R диска, полученный ДД.ММ.ГГГГ от ПАО «РНКБ», с надписью «Потерпевший №1».

В ходе осмотра установлено, что, согласно данной выписке с помощью банковской карты №, ДД.ММ.ГГГГ, были осуществлены следующие покупки:

1. Дата: ДД.ММ.ГГГГ в 18:35:27;

Сумма операции: 1171;

Номер карты №;

Подробности платежа: WILDBERRIES.RU;

Вид операции: Б/н расчет;

Постинг статус: Успешно обработан;

Дата: ДД.ММ.ГГГГ в 18:39:52; Сумма операции: 2574;

Номер карты №; Подробности платежа: WILDBERRIES.RU; Вид операции: Б/н расчет; Постинг статус: Успешно обработан;

Дата: ДД.ММ.ГГГГ в 19:04:22; Сумма операции: 9545;

Номер карты №; Подробности платежа: WILDBERRIES.RU; Вид операции: Б/н расчет; Постинг статус: Успешно обработан;

Дата: ДД.ММ.ГГГГ в 19:09:24; Сумма операции: 1618;

Номер карты №; Подробности платежа: WILDBERRIES.RU; Вид операции: Б/н расчет; Постинг статус: Успешно обработан;

Дата: ДД.ММ.ГГГГ в 19:20:07; Сумма операции: 4094;

Номер карты №; Подробности платежа: WILDBERRIES.RU; Вид операции: Б/н расчет; Постинг статус: Успешно обработан;

После осмотра вышеуказанный CD-R диск, упакован в конверт белого цвета с пояснительными надписями, клапан конверта опечатан оттиском печати синего цвета «ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополя», признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. / л.д. 86-89/

Ответом ООО «Вайлдберриз» на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО2 совершила 5 транзакций для оплаты покупок через мобильное приложение ООО «Вайлдберриз», а именно: Заказ: 18269083327 от ДД.ММ.ГГГГ 19:20 плат, карта № ; 

Заказ: 8268521247 от ДД.ММ.ГГГГ 19:09 плат, карта № 

Заказ: 18268261791 от ДД.ММ.ГГГГ 19:04 плат, карта № артикул 8051907, 

Заказ: 18266976959 от ДД.ММ.ГГГГ 18:39 плат, карта № 

Заказ: 18266755295 от ДД.ММ.ГГГГ 18:34 плат, карта № / л.д. 96-100/

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимой по предъявленному обвинению доказана полностью и ее действия правильно квалифицированы по п. « г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Сама подсудимая ФИО2 вину признала полностью, кроме ее признательных показаний, вина подтверждается показаниями потерпевшей, выпиской по банковскому счету потерпевшей Потерпевший №1, ответом компании WILDBERRIES.RU не доверять которым суд оснований не находит, все они согласуются между собой и свидетельствуют о том, что подсудимая тайно похитила с банковского счета потерпевшей 19002 рубля, причинив последней значительный ущерб, исходя из материального положения потерпевшей. 

При назначении вида и размеры наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает совершение преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшей в полном размере, наличие двоих малолетних детей. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд считает справедливым назначить подсудимой ФИО2 наказание без изоляции от общества, без дополнительного наказания, по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой, ее материального положения, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ и также оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание- 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, возложив на нее обязанности: не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде, а после чего отменить.

Вещественное доказательств: диск- хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки за оплату услуг адвоката в ходе следствия в размере 6300 рублей взыскать с осужденной ФИО2 доход государства на реквизиты: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 

<

***>, КПП 920401001, ОКТМО 67 000 000, р\с 

<

***>, в отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, КБК 188 113 0299 101 6000 130. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья- Л.П.Тумайкина